
 

COMUNE DI BORGO VELINO 
Provincia di Rieti 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 22 

 

 

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO 

 

N. 15 DEL 24-12-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

Oggetto: Eventi sismici che hanno colpito il territorio delleRegioni Lazio, Marche, 

Umbria e Abruzzo a partire dal 24.08.2016 Revoca Ordinanza di Sgombero 

Chiesa di San Dionigi Rustico ed Eleuterio Via del Velino - Borgo Velino 

(RI) 

 

 

 

 

 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24.08.2016  

 
Revoca Ordinanza di Sgombero Chiesa di San Dionigi Rustico ed Eleuterio 

 Via del Velino - Borgo Velino (RI) 
 
                                                   
 

                                                                 IL SINDACO 
 
 
VISTI gli eventi sismici di eccezionale intensità verificatisi in data 24.08.2016, 26.10.2016, 30.10.2016 

e 18.01.2017; 

RICHIAMATO il D.L. 17 ottobre 2016 n. 189 convertito con modificazioni con Legge 15 dicembre 2016 

n. 229 e loro ss.mm.ii. che individua il Comune di Borgo Velino all’interno del cratere degli eventi 

sismici iniziati il 24/8/2016; 

DATO ATTO che alla luce degli  eventi sismici  nel territorio comunale è stata avviata una campagna 

di verifiche di agibilità post sisma da parte di tecnici accreditati, attraverso la compilazione di schede 

di rilevamento di agibilità sintetica mediante scheda FAST e/o di rilevamento danno mediante scheda 

AeDES; 



Ordinanza SINDACO n.15 del 24-12-2020 COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Pag. 2 

RICHIAMATO il sopralluogo dei tecnici incaricati dalla Protezione Civile effettuato dalla squadra P980 

avente ad oggetto, tra gli altri, la Chiesa di San Dionigi Rustico ed Eleuterio – censita al N.C.E.U. al Fg. 

9 P.lla A – e la relativa scheda di 1° livello del rilevamento del danno del 05.11.2016 da cui emerge 

l’attribuzione di esito B “Edificio TEMPORANEAMENTE INAGIBILE” per la Chiesa stessa ( 

porzione identificata con la scheda n° 3); 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 27/2016 prot. n. 3745 del 09.11.2020 con cui si dichiarava, tra 

altri immobili, la non utilizzabilità e lo sgombero della Chiesa di San Dionigi Rustico ed Eleuterio – 

censita al N.C.E.U. al Fg. 9 P.lla A; 

VISTA la richiesta di revoca dell’ Ordinanza n. 27/2016 inoltrata da S.E. Mons. Domenico Pompili 

relativamente alla Chiesa in narrativa, assunta al prot. com. al n. 5020 del 23.12.2020, a seguito gli 

interventi di riparazione dei danni e di manutenzione straordinaria eseguiti sull’ immobile,  con 

relativa documentazione tecnica allegata;   

VISTA la dichiarazione, allegata alla richiesta di revoca soprarichiamata  prot. com. n. 5020 del 

23.12.2020, di pieno ripristino delle condizioni di sicurezza e fruibilità dell’edificio come esistenti in 

data anteriore agli eventi sismici verificatisi a partire dal 24 agosto 2016,  redatta dai Direttori dei 

Lavori Arch. Luciano Macrì e Ing. Maria Luisa Marinelli, nella quale si attesta anche 

l’ultimazione dei lavori di messa in sicurezza, la loro conformità ai progetti presentati, il ripristino dei 

danni strutturali e la eliminazione delle condizioni di pericolo, gli avvenuti adempimenti di legge ( 

Relazione a strutture ultimate, Collaudo statico, ecc. ) per la Chiesa di San Dionigi Rustico ed 

Eleuterio – censita al N.C.E.U. al Fg. 9 P.lla A; 

 

tutto ciò visto e richiamato 

ORDINA 

La revoca dell’ Ordinanza Sindacale n. 27 prot. 3745 del 09/11/2016   per la parte relativa alla 

non utilizzabilità e sgombero dell’immobile Chiesa di San Dionigi Rustico ed Eleuterio – censita al 

N.C.E.U. al Fg. 9 P.lla A, fermo restando quanto disposto per gli altri immobili oggetto della medesima 

Ordinanza. E’  pertanto   consentito l’utilizzo per i proprietari, per gli occupanti a qualunque titolo, 

nonché per chiunque  possa accedere alla Chiesa. 

DISPONE 

Di notificare la presente ordinanza alla Diocesi di Rieti nella persona di S.E. Mons. Domenico Pompili 

Vescovo 

Di trasmettere la presente ordinanza, ciascuno per le rispettive competenze, a: 

- Responsabile Area Tecnica, Arch. Aldo Langone; 



Ordinanza SINDACO n.15 del 24-12-2020 COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Pag. 3 

- Prefettura di Rieti (UTG) – pec:  pecprotocollo.prefri@pec.interno.it; 

- USR Lazio – pec: pec.ricostruzionelazio@legalmail.it 

- Servizio associato di Polizia Locale Bassa Valle del Velino – pec: plbassavallevelino@pec.it. 

Di pubblicare la presente ordinanza all’ Albo Pretorio dell’Ente. 

RENDE NOTO 

Che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- Ricorso al Prefetto di Rieti entro 30 gg. ovvero 

- Ricorso al T.A.R. Lazio entro 60 gg, ovvero 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg., 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

IL SINDACO 

Emanuele Berardi 
 
 
 

mailto:pecprotocollo.prefri@pec.interno.it
mailto:plbassavallevelino@pec.it


Ordinanza SINDACO n.15 del 24-12-2020 COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 BERARDI EMANUELE 

 

 


